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Abstract:

Quality assurance of the IMRT plans

Key words: IMRT, quality assurance, portal dosimetry, Seven29 2D field

We may regard the Intensity-Modulated Radiation Therapy (IMRT) as a break-

through and progress concerning the treatment of oncogenous diseases. In practice, this

new method experienced an extensive development as early as at the end of 1990s. At

the present time, the IMRT is a medical treatment used in an increasingly frequent

manner. It concerns predominantly such oncogenous diseases, the treatment of which

based on the above-mentioned method is applicable due to the localization of the

disease.

The IMRT enables a more effective distribution of a dose in the target volume

than in case of the conventional radiotherapy. It is also possible to realize maximum

treatment of the surrounding healthy tissues. For the purpose of clinical use of the

IMRT, however, it is necessary to verify the correspondence between the dose planned

and the dose actually realized in the target volume.

From the large quantity of correspondence verification methods available, I

decided to select the three following ones to be covered in this paper:

� portal dosimetry method

� measurement using special phantom

� measurement using 2D filed of the Seven29

detectors.

The goal of my work was to compare these three methods of verification of the

IMRT plans and in addition, to verify the applicability of the 3% tolerance criterion for

all the above-mentioned methods of verification.

The portal dosimetry method is applicable for verification of fluency; it is fully

sufficient and not time-consuming for the purpose of clinical use. The measurement

using 2D field provides for sufficiently accurate information on a dose’s distribution in
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the modulated field, however, it is more time-consuming and the measuring device is

not integrated in the system of the radiation apparatus. Verification using special

phantom is considerably time-consuming and it provides for information on a dose’s

distribution in a small quantity of points. The DD=3% criterion I selected is applicable

to all three methods with the exception of areas with extensive modulation of the dose

and areas on the verge of the field.
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Úvod:

Bakalářskou práci na téma Ověřování IMRT plánů jsem si zvolila pro jeho

zajímavost, coby nové metody v oboru radioterapie.

Nádorová onemocnění jsou druhou hlavní příčinou úmrtí jak v Evropě, tak i v

České Republice. I přes snahu o jejich prevenci je počet těchto onemocnění stále

vysoký. V roce 2006 bylo v České Republice nově diagnostikováno téměř 52 000

nádorových a 31 00 nenádorových onemocnění. V roce 2005 to bylo téměř 59 000

nádorových a 41 500 nenádorových onemocnění. Celková úmrtnost na zhoubné

novotvary v roce 2005 byla cca 28 000 nemocných.

V současné době se daří vyléčit přibližně asi 45% všech pacientů, u nichž bylo

nádorové onemocnění diagnostikováno. Za vyléčení se přitom považuje pětileté přežití

bez příznaků choroby.

Při léčbě těchto onemocnění se uplatňují především chirurgické a

radioterapeutické postupy. Chirurgickým odstraněním nádoru se daří vyléčit 22%.

Pomocí radioterapie 12% a kombinací obou metod 6% všech diagnostikovaných

onemocnění. Zbylých 5% úspěšné léčby je výsledkem chemoterapie, případně v

kombinaci s dalšími dvěma metodami. U 18% pacientů dochází k selhání lokální léčby.

U cca 37% onemocnění (diagnostikovaných v pozdějším stadiu) je pacientům

poskytována paliativní léčba, která sice nevede k vyléčení, ale dokáže pacientovi ulevit

od bolestí a často mu umožní i dlouhodobé pokračování v aktivním způsobu života.

Terapie zhoubných nádorů zahrnuje diagnostiku, chirurgii, radioterapii,

chemoterapii, endokrinní a biologickou terapii, poléčebné sledování a rehabilitaci.

Během posledních několika desetiletí došlo k dalšímu rozvoji radioterapie i

k rozvoji diagnostických metod, které nám umožňují lépe určit hranice nádoru.

Diagnostické přístroje jako CT, MR i přístroje pro nukleární medicínu se neustále

vyvíjejí a informace, které nám poskytují umožňují spolehlivě lokalizovat uložení

nádoru.

Díky počítačovému plánování je možné připravit na pořízené diagnostické

obrazy přesné ozařovací plány. Zlepšila se i přesnost, s kterou můžeme pacienta ozářit a
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to hlavně díky počítačově kontrolním systémům, které dohlížejí na nastavení

ozařovacích podmínek.

Užití radioterapie s jinými léčebnými postupy je stále častější a lze tak

dosáhnout lepších výsledků léčby.

(citace Benešová S.)
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 tab.1 Počet nově přijatých pacientů s nádorovým a s nenádorovým onemocněním

radiační onkologie, klinická onkologie

Nádorové onemocnění

(absolutní počet)

Nenádorové onemocnění

(absolutní počet)

Kraj

2005 2006 2005 2006

Hl. m. Praha 11 110 8 109 10 776 6 606

Středočeský 3 458 3 400 1 538 1 951

Jihočeský 2 283 2 544 1 590 1 610

Plzeňský 1 509 1 271 1 417 1 355

Karlovarský 963 909 392 351

Ústecký 6 025 3 354 2 159 1 000

Liberecký 2 125 2 128 2 068 1 148

Královéhradecký 4 006 4 053 1 938 2 028

Pardubický 2 406 2 323 1 056 1 110

Vysočina 2 953 2 673 2 159 1 580

Jihomoravský 9 590 8 346 3 787 4 323

Olomoucký 2 427 2 355 5 646 1 581

Zlínský 3 200 2 931 3 034 3 510

Moravskoslezský 6 869 7 280 3 874 2 420

ČR 58 924 51 676 41 434 30 573
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Tab.2 Přehled léčených pacientů pro nádorová (zhoubná i nezhoubná) onemocnění
radiační onkologie, klinická onkologie (2006)

Kraj Radioterapie Chemoterapie Jiná Celkem

Hl. m. Praha 9 228 21 814 23 259 46 346

Středočeský 1 289 8 523 13 814 25 339

Jihočeský 2 188 4 847 3 685 12 745

Plzeňský 943 1 045 843 6 089

Karlovarský 470 797 766 2 008

Ústecký 2 825 4 931 3 008 9 361

Liberecký 978 1 364 2 153 4 462

Královéhradecký 3 602 3 681 2 505 9 369

Pardubický 821 3 125 854 4 800

Vysočina 952 2 561 2 070 5 432

Jihomoravský 5 567 5 213 34 825 44 950

Olomoucký 1 250 832 5 341 7 002

Zlínský 957 3 288 6 241 10 184

Moravskoslezský 5 199 9 880 16 407 30 538

ČR 36 269 71 901 115 771 218 625
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Historie:

Stručně z historie IMRT:

Od 1895 kdy byly objeveny a v léčbě poprvé použity paprsky X zůstává snaha

dodat co nejvyšší dávky do cílového objemu při co nejmenším poškozování zdravých

tkání.

Rozvoj technických možností radioterapie v minulém století zkvalitnil fyzikální

úroveň léčby. Důležité pro rozvoj IMRT bylo zavedení lineárních urychlovačů

s vílelamelovým kolimátorem, zavedení moderních dozimetrických metod a inverzního

plánování.

• do r. 1960 - primitivní kompenzátory a bloky

• 1960 - pohyblivé bloky u rotační terapie

• 1982 - návrh IMRT pomoci klínů a bloků

• 1988 - návrh inverzního plánování

• 1991 - princip techniky IMRT s použitím více statických polí

• 1992 - návrh techniky IMRT s použitím tvarování polí v dynamickém modu

• 1993 - princip tomoterapie

• 1994 - zdokonalení techniky a zahájení komerčního využívání IMRT
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Začátky používání IMRT v klinické praxi:

Všeobecně se rozvoj IMRT datuje od roku 1982 díky vlivné publikaci Anderse

Brahmeho a jeho kolegů z Karolínského institutu ve Stockholmu. Tato práce ukázala, že

pro 2D inverzní plánování s kompletní kruhovou souměrností by bylo možné vytvořit

prstenec jednotné uniformní dávky kolem zcela blokovaného středového kruhu, rotací

profilu modulovaného svazku.

Tato první práce o IMRT ukázala, že je potřeba začít s požadovaným rozložením dávky

a přejít k specifikaci požadované modulaci fluence. Dnes tomuto procesu říkáme

inverzní plánování. Práce ukázala, jak dostat uniformní prstenec dávky D s vnějším

poloměrem R obklopující střední kruh o poloměru r0 s nulovou primární dávkou. Bylo

zjištěno, že by toho bylo dosaženo rotační technikou s kterou by fluence byla nulová od

počátku směrem do vnitřního poloměru prstence r0, který by pak náhle rostl do

nekonečna (nebo v praxi do „velkého čísla“) následován snížením vzdálenosti x> r0

podle vztahu:

F(x) = exp [µ(R2 - x2)0,5] Dxcos [µ(x2 - r0
2)0,5] / (x2 - r0

2)0,5


[…]


schopnost měření. Zvolené 3% kritérium v oblasti pole vyhovuje, k překročení dochází

mimo hranice pole. Aktuálně vyhodnocovací software neumí pracovat s funkcí ROI.

Při porovnání získaných fluencí naměřených 2D polem a fluencí získaných

z portálové dozimetrie jsem zjistila jejich velmi dobrou schodu. Při nevhodném pořadí

importu fluencí dochází k redukci nadbytečných, případně interpolaci chybějících

měřících bodů. Software na tuto skutečnost neupozorní a následkem je falešný výskyt

překročení 3% kritéria.

Tab.5 Porovnání z hlediska vhodnosti 3% kritéria a praktické použitelnostiadiol

Vzhledem k zjištěným informacím o těchto třech metodách ověřování IMRT

plánů, mohu oddělení radioterapie v Nemocnici České Budějovice a.s. doporučit použití

metody portálové dozimetrie k ověření fluence a metodu měření pomocí 2D pole

Seven29 k ověřování dávek a kontrole správnosti funkce zařízení pro portálovou

dozimetrii.

Ionizační komora

s fantomem

2D pole Seven29

Portálová
dozimetrie

Vhodnost 3%
kritéria

ano

ano

ano

V praxi

Vzhledem
k dostupnosti
dalších vhodných
metod nelze tuto
doporučit
k obecnému
rozšíření.

Poskytuje
dostatečnou
rozlišovací
schopnost, časově
je náročná,
výhodou je
možnost ověření
EPIDu a má další
užití v kontrole
kvality ozařovače.

Poskytuje vysokou
rozlišovací
schopnost a její
užití je časově
nenáročné.
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Diskuse:

Můžeme říci, že v současné době se daří rozvoji nových ozařovacích technik.

Děje se tak díky zdokonalování v oblasti výpočetní techniky a zobrazovacích zařízení.

Novinkou v léčebném ozařování je technika s modulovanou intenzitou svazku neboli

technika IMRT. Ta nám umožňuje dosáhnout lepšího rozložení dávky v cílovém

objemu a zároveň maximálně šetřit okolní kritické orgány a zdravé tkáně. Toho

v minulosti při použití konvenční radioterapie nebylo možné dosáhnout.

Technika IMRT je však zatím používaná jen na malém počtu pracovišť a větší

vzájemná výměna zkušeností s touto technikou není vzhledem většinou k jejich

rozlišnému přístrojovému vybavení možná. Každé pracoviště má nastavené své

„optimální hodnoty“ a nějaký standart se zatím hledá.

K tomu, aby mohla být technika IMRT zavedena do praxe, je nutné zajistit

kvalitu celého procesu ozařování. Tato práce je konkrétně zaměřená na ověřování plánů

IMRT. V praxi je k tomuto účelu používáno několik možných metod, pomocí kterých

dokážeme ověřit přesnost dodané dávky v bodě i v celém ozařovaném objemu.

Metoda portálové dozimetrie (EPID) je jednou z možných metod k ověřování

IMRT plánů. Tato metoda patří mezi nejcitlivější s velmi jemným rozlišením.Vzhledem

k integraci portálové dozimetrie do systému ozařovače, práce s ní nejméně náročná, co

se po technické i časové stránce týče.

Dávku v bodě můžeme měřit pomocí ionizační komory. Výsledky měření může

ovlivnit objem použité ionizační komory. Obecně platí, že ionizační komora pro

ověřování plánů IMRT by měla mít objem co nejmenší. Velikost objemu použité

ionizační komory může hlavně u svazků se strmými gradienty dávky velmi zkreslit

výsledek měření.

Protože je ionizační komora ozařována nehomogenně, může dojít v měřeném objemu

komory k prudkému spádu dávky. Hodnota absorbované dávky v bodě je tímto

„průměrována“ přes celý objem komory. Tato metoda je časově náročná a v současné

době plně nahraditelná jinými ověřovacími metodami.
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Dalším způsobem jak ověřovat plány IMTR je pomocí 2D pole Seven29. Tato

měřící metod je zcela dostačující. Umožňuje nám ověřit dávku i fluenci a své uplatnění

nachází i v kontrole kvality.

Každá metoda ověřování IMRT plánů má jistě své výhody a nevýhody. Ve své

době i metoda měření ve speciálním fantomu měla jistě své místo, nicméně, dnes je

možno ji nahradit a IMRT plány ověřovat s daleko větší přesností.
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Závěr:

Na závěr můžeme říci, že ačkoli metoda IMRT má nesporné klady ve fyzikální

kvalitě léčby zářením, není ještě 100% dokonalá. Za poslední dvě desetiletí prodělala

obrovský vývoj, nicméně optimální techniky a indikace pro její použití se teprve

hledají.

Ve své práci se mi podařilo potvrdit hypotézu, že toleranční kriterium 3% je

vhodné pro ověřování IMRT plánů. V některých případech bychom se vešli i do kritérií

přísnějších.

Bude jistě ještě pár let trvat, než se o technice IMRT dozvíme víc. Při shánění

materiálů ke své bakalářské práci jsem narazila na problém. Byla jím jazyková bariéra.

Dostupná literatura byla, pro mne, jen v anglickém jazyce. Kromě pár článků o IMRT

jsem žádnou ucelenou publikaci v českém jazyce nenašla. Proto doufám, že se v brzké

době dočkáme vydání knihy, která by o IMRT prozradila více.
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Obr.1 Lineární urychlovač

obr.2 MLC
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 Obr.3 Lamely MLC

Obr.4 IMRT plán
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Obr.5 Dávkově objemový histogram - DVH

Obr.6 EPID
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Obr.7. Průběh dávky polem

Obr.8 Dose evalution
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Obr.9 Fluenční mapa

Obr.10 Fluence
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Obr.11 Ffantom a ionizační komora

Obr.12 Ionizační komora s fantomem
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Obr.13. 2D pole Seven29