POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: MICHAELA LOSKOVÁ
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUD. MUDr. JAROSLAV VANÁSEK, CSc.
Katedra:
Název bakalářské práce: Ověřování IMAF plánu

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1) nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce a celkový koncept řešení problematiky jsou velmi kvalitní. Práce je dobře strukturovaná, obsahuje všechny potřebné referenční údaje, které jsou použity jako podklad pro práci. Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje. Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.

Připomínky:
- existují i v české literatuře publikace týkající se dané problematiky, které autor neuvádí.
- chybí statistické hodnocení srovnání mezi jednotlivými melodiemi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1) ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2) velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Práce obsahuje časovou neověřitelnost jednotlivých melodií. Čeho se porovnání týká, jde o počet not, celý plán nebo něco jiného. Pokud jde o počet not, je časová stránka obou, pokud jde o celý plán, pak v případě postlíné derivativě krásně.

Datum: 25.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....